Parcite uiri patres pro uestra modestia, sicubi  
modum

modum excessero. Charitas enim plerumque nescit modum. Urget nos (ut audistis) inimicus Christi, hostis ecclesie, contemptor patrum, degener filius proferre, si quid habemus pro sacerdotio Christiano, uolens nullum esse externum & uisibile (ut uocat) sacerdotium. Exinde plebeque multitudini, ut constituat externum sacerdotium, conferat potestatem. Ex aduerso nos, & externum sacerdotium, ex scripturis & quidem eis, quas nec aduersarius refellere poterit statuimus: simul & plebeque electionis signa prosternentes. Deinde quae aduersum nos ex scripturis adducere uisus fuerit, quae friuole, quae nequiter adduxerit, ostendemus.

Scopus totius negotii.

Igitur quod tibi uis Luther, quod unum duntaxat iota, aut apicem unum ex euangelis atque apostolicis scriptis, tam anxie quaeris, quo constitui possit ecclesie sacerdotium? Num usque adeo cum Phariseis (quos caecos saluator redarguit) tuos etiam oculos diabolus clausit: ut integros scripturae textus non uideas? Tu unum quaeris iota, ego ne inops in hac parte uidear, integrum tibi oppono contextum. Tu foramen petis: & ecce totam tibi aperio ianuam. Apostolum audi priore ad Corinthios 12. ita scribenrem. Diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et diuisiones ministracionum sunt, idem autem dominus. Et diuisiones operationum sunt, idem autem deus, qui operatur omnia in omnibus. Quo in loco de diuersis spiritualibus muneribus, & tamen ad unitatem consonis rem plane magnam & diuinam, additaque Paulus nos edocuit. De ipsa carne similitudinem nobis dedit: cuius artificem deum cum haec loqueretur, non tacuit. Nunc autem posuit deus membra singula, unumquodque eorum prout uoluit. Si autem fuissent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa membra

Matth. 15.

bra

bra unū corpus. Si ulla, non dico Christiana fides, ut credatis Apostolo: sed si ullus sensus humanus in uobis est, ut manifesta cernatis, unusquisque hæc apud se uideat atque consideret, quæ uera, quæ certa sint hæc, quæ in paruo magna: ut per hæc infima quæ uidentur, possint facilius sublimia illa, quæ non uidentur, intelligi. Horum ergo membrorum & nostri corporis, quæ sic commendat, sic laudat Apostolus, quisquis artificem deum negat, uideris cui contradicat, annuntians nobis, præter id quod accepimus.

Quid ergo opus est ut à me redarguatur, potius quam ab omnibus Christianis anathematizetur? Deus inquit, operatur omnia in omnibus. Ipse diuisiones gratiarum in ecclesia constituit & ministracionum. Ordo quidem satis conueniens sibi. Neque enim ministraciones diuersæ esse poterant, nisi gratiæ præintelligantur diuersæ: quæ ad modum neque operationes distinctæ, nisi pro ministeriorum uarietate. Deus inquam diuisit hominibus gratias: quæ soli Christo non ad mensuram dedit spiritum. Est enim ille fluuius, ad irrigandam uniuersam paradysum, à loco summæ uoluptatis egressus. Ipse euangelicus ille rex, qui peregre profectus accipere regnum & reuerti, seruis suis diuersarum gratiarum munus distribuit, unicuique secundum suam uirtutem. Ascendens enim in altum, & captiuam secum ducens captiuitatem, dedit dona hominibus. Gratiarum uidelicet & ministracionum atque operationum dona, de quibus hoc loco loquitur Apostolus. Sed quæ inquis hæc diuisa ministeria? Reuera quæ profectus Apollus, subintulit: Quia quædam posuit deus in ecclesia, primū apostolos, deinde prophetas, exinde & doctores. Audis Luther, quia deus posuit in ecclesia, primū apostolos, utique ministros in hoc participium gratiæ consecutos, sicut quidam ex ipsis dicebat

Iohan. 3

Gene. 1

Luc. 19

Ephe. 4

Psal. 167

1. Cor. 4

dicebat. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum dei. Postulabas ex Apostolicis scriptis unū iota pro sacerdotio externo Ecclesie, en apostolatū habes à deo institutū. An negabis forsan ap̄los fuisse sacerdotes? at dispēfatores ministeriorū dei negare nō poteris.

Sed quid quæso aliud sacerdotis uocabulū ualet in ecclesia, nisi ut intelligam dispensatorē ministeriorū dei? Habes ergo apostolos, habes dispensatores. Hos dicimus sacerdotes primum positos, sed à deo. Quo uerbo ordinē ecclesie ita cōmendari uideo, ut nō tam tēporis successione primū positos intelligas q̄ dignitate præcellētiore. Veluti si in corpore oculū, aut certe caput ipsum primū positū dixeris, q̄d cæteris præstet mēbris. Deus dedit illos apostolos & apostolicos sacerdotes, tu uero id negas? Negas plane folio 3. facie 2. ita scribēs: Certus inquis esto, & nulla persuasione falli te sinas, q̄sq̄ esse uoles pure Christianus, nullū eē in nouo testamento uisibile & externū sacerdotiū. Hæc ille.

At te quæso Luther, esto propitius apostolis, ut hos sacerdotes & dispensatores ministeriorū dei eē concedas. Vel Paulū, quē unicū doctrinæ tuæ columenē putas, sacerdotē eē permitte. Parce deo q̄ q̄sdā dedit (non oēs) apostolos. Reliquis interim dispensatorib⁹ ministeriorū dei, q̄s usitato uocabulo presbyteros, aut sacerdotes appellitam⁹, laicorū odiū ita ut cœpisti, conciliare labora, ut tandē laues manus tuas in sanguine illorū. Velis nolis Luther, à deo hic ordo in ecclesia fuit, est, & erit, Apostolo teste: qui primū apostolos posuit, non electos à plebe.

Sed nunqd corporaliter nobiscū sp̄ esse poterāt apostoli? Scio quia quidam ex ipsis dicebat: Cupio

dissol

Lu er

Mensing.

Philipp. 1.

dissolui & esse cum Christo: sed manere in carne, necessarium est propter uos. Dixit hoc quidē sed quā diu potuit manere in carne? Nunquid ad hoc tempus nostrum aut in posterū? Sed nunquid ipsius aut aliorū discessū, deserta est ecclesia? Nequaquā. Sed pro patribus tuis, o ecclesia que regina à Chrī dextris in uestitu deaurato astas, nati sunt tibi filij. Quid est, pro patribus tuis nati sunt tibi filij?

**Psal. 44.**

**Gala. 4  
i. Cor. 4**

Patres Christianorum missi sunt apostoli. Ipsi per euangeliū nos genuerunt, sicut unus illorū ait: Filioli mei, quōs iterū parturio, donec formeī Christū in uobis. Et iterū: Per euangeliū ego uos genui. Pro his patribus nati sunt filij, quia pro apostolis constituti sunt epī. Non ergo te putes desertā, quā nō uides Petrū, quā Paulū non habes, quā nō cæteros per quōs nata es, cernis, Prole tua ipsa tibi creuit paternitas. Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, Constitues eos principes super omnem terram.

**Psal. 44**

Agnoscat hæc quæ præscisi sunt, schismatici & hæretici: redeant ad unitatem, adduci se patiant in templum regis. Templū suū ubiq; deus collocauit, fundamēta apostolorū & prophetarū, ubiq; firmauit. Filios genuit, constituit eos principes pro patribus suis super oī m terrā. Verū nō ingredit in templū regis Lutherus, nō ecclesiasticā amat unitatē, supra pinnaculū templi à diabolo uectus obambulat, super oī m ecclesiæ principatū: nimis cuius oculi cū Bohemoth oī m sublime uidēt, nullū patit superiōrē, forte mox similis futurus altissimo.

**Iob. 41**

Conferāt huc sua Lutherani, & ueluti ad lumen apostolicæ doctrinæ sese considerent: inde quōq; errorē suum recognoscāt. Dicit Aplūs: Nunquid oēs apłi?

**Psal. 44.** Dicit psalmista: Pro patrib, apostolis, nati sunt filij.  
- episco

episcopi. Constitues eos principes super oem terrā.  
Sub omni terra Luther sacerdotiū & apostolatum  
oem cōstituisse uidet, q̄ plebi & terrestrib. hoīb<sup>9</sup> p  
libitu instituendi destituendiq; pōtificis potestatē  
contulit. Dicā, potestatē cōtulit plebi, an potius sa-  
cerdotiū & apostolatū oem ademit? Ademit pla-  
ne qui sacerdotium negauit.

Sed nos cū apostolo & ab apostolo edocti dici-  
mus: Nūquid oēs apostoli? nūquid oēs Christiani,  
episcopi? Siquidē diuisiones ministratiōnū sunt Lu-  
ther<sup>9</sup> dicit: imo oēs Christiani episcopi, oēs Papę,  
oēs in unū sacerdotes, Christiani oēs. Nulla em̄ in-  
ter presbyterū (quē gr̄ate potius q̄ moribus senio-  
rē appellat) & episcopū apud Lutherū distātia est.  
Paulus negat oēs apostolos, ac proinde negat oēs  
æque presbyteros & ep̄os: Lutherus contra affir-  
mat, oēs Chriānos ep̄os, qui prius nobis insultaue-  
rat, quia nemo Chriānus eēt ep̄s aut sacerdos. Sed  
hāc ei<sup>9</sup> manifestā, & inexcusabilē cōtradictionē in-  
frālati<sup>9</sup> explicabim<sup>9</sup>. Cui q̄so in tāto axiōmate dā-  
da fides? Nū p̄termisso apostolo credemus Luth-  
ero? Absit. Profecto si sup̄intendēs ep̄s ē, si oēs eque  
ep̄i, ubi erūt sup̄ qbus intendēt, hi conficti episcopi  
Lutherani? si nō fuerit sup̄ qb<sup>9</sup> intēdāt, quō ep̄i di-  
ci poterūt? Si oēs Chriāni eque sacerdotes, ubi erūt  
p̄ qbus in his, q̄ ad deū sunt cōstituent<sup>9</sup>? Docet aut̄  
Aplūs, q̄a oīs pōtifex ex hoīb<sup>9</sup> assumpt<sup>9</sup>, p̄ hoīb<sup>9</sup>  
in his quę ad deū sunt cōstituit. Si presbyter senior  
est, quō presbyteri oēs Chriāni erūt q̄s cōstat non  
oēs esse seniores, sed neophytos quosdā. Sed licet  
inquit Lutherus, omnes episcopi sint, exequi ta-  
mē ministerium, non incumbit omnibus. Eligan-  
tur enim necesse est à plebe, ut uitetur confusio.

Quæ

Heb. 5

Que em̄ à deo sunt, ordinata sunt. Folio 11. facie 2. & folio 12. facie 1. Sed q̄d dicere uoluit, istiusmodi est:

**Mensing.** Licet ministri sint oēs, quia gratiā eandē consecuti sint oēs: executionē tñ ministerij, quā operationē Paulus nuncupat, non habent oēs, nempe solis electis à populo, traditam assignās. Fatetur ergo Lutherus operationū quidē diuersitatē, nō tam à deo q̄ à plebe sacerdotibus cōcessam: quā Paulus à deo esse asseuerat. Gratiarū uero & ministratiōnū Lutheri unitatem docet: nil ueritus, q̄ Paulus diuisiones asserit, & gratiarū & ministratiōnū. Quis hoc loco non apertissime uideat, Paulum potius q̄ Lutherū audiendum? Non ergo eandem sunt assecuti oēs Christiani gratiā, q̄ tumuis baptizati & sacerdotij Chri participes effecti. Nō eandē administratiōnē hñt oēs, ut neq; eadē opatio oībus cōgruat.

**Luther.** Sed parūper & Lutherū, q̄ sit ab hac apostolica snia alienus, audiam⁹, folio 12. facie 1. ita loquentē: Hoc inquit dixisse contenti, Christianum populū esse simplicem, in quo prorsus nulla secta, nulla differētia personarū, nullus laicus, nullus clericus, nullus rarus, nullus unctus, nullus monachus esse debeat: sed sine ullo discrimie oēs uel cōiugati uel ceibes arbitrio q̄q; suo: sicut modo in ciuilibus communitatib. uidemus naturaliter fieri. Episcopi uero seu presbyteri, seu seniores, seu diaconi prorsus nulla re differre debent à cæteris Christianis: nisi solo officio uerbi & sacramenti. Sicut senator, nulla re differt à ciuibus suis, nisi officio regendę ciuitatis. Hucusq; Luther.

**Mensing.** Miror reuera, q̄ iste tantus Christianæ unitatis & simplicitatis fictus amator, dum oēm personarū differentiam in populo Christiano dissuadere nititur

titur, sexus differentiam non taxauerit cum dicat  
Apostolus: In Christo Iesu non est masculus neque foemina. Et dum sectas facit, laicos & clericos, rastos &  
non rastos: mirum, cur sectas non enumerauerit, etiam coniugatos & uiduatos, senes & pueros, Aethiopes & Germanos, ebrios & sobrios, probos & improbos, albis uestitos & rubeis: æque enim sectas facient, ut oleati & non oleati, rasi non rasi: ut eundem hominem secet, existet in foro, à seipso existet in templo. Sed quid addat Luther audiamus.

Qui autem sectis introductis, hanc simplicitatem sciderint, in laicos & clericos, in rastos & non rastos. Et post pauca. Hi sunt qui auctore Sathana Ecclesiam & scripturam uolauerunt, & astutia serpentina, sensus Christianorum corruerunt: à simplicitate fidei quæ est in Christo. Hactenus ille.

Quod sectas Luther rastos appellas & non rastos, sacerdotes & monachos: ea sane ratione feceris, quæ nos quoque, Cerdones, ac Cementarios, Fabros & Pelliparios sectas appellauerimus: qui in una ciuitatis concordia pace, uni obsecundantes Procõsuli, tametsi non de uno uiuant artificio: ciuitatis tamen utilis quædam decor, ex eorum resplendet necessaria uarietate. Frustra igitur, diuersitatem opponis Statutum & Officiorum Ecclesiam, ut quidam rasi, cæteri non rasi sint, quidam presbyteri, nonnulli Episcopi, cæteri monachi: quæ admodum neque sectas faciunt ciues & procõsules, Rex & populus. Qui si uni illi, omnium pastor, cui oues suas Christus pastor credidit, non subessent, forte quos diuersos armis scidisse unitatem, calumniari poteras. At dum in unitate fidei, spei & charitatis, manet dictorum Statutum & Officiorum (quæ obtendis) diuersitas, Ecclesiam decetissima pulchritudo

do in ipsa uarietate plurimū cōmendatur.

Vide autē q̄ aperte in uerbis supra citatis, Apo-  
stolus quoq; priore ad Cor. 12. id ipsum doceat, ubi  
1 Cori. 12. ait: Si oīa unū mēbrū, ubi corpus? Nunc autē multa  
membra, nō eundē actū habentia, unū corpus effi-  
ciunt. Quod si sectæ cuiq; uidentur, quia hic ocul⁹  
est in mystico Christi corpore, ille pes aut manus:  
ubi manebit corporis integritas? Sumus autē in u-  
nū corpus baptizati, multi multa membra, situ, fi-  
Eodem, gura & officio diuersa. Posuit deus membra in cor-  
pore, unū quodq; prout uoluit. Nūquid non habet  
potestatē tanq̄ figulus de eodē luto facere uas, ut  
placitū fuerit illi? Nūquid pes aduersus oculos cau-  
sabit, se infimo loco positū? Nonne diuersis orna-  
tū floribus pratū, & gratius est oculis, & redolet tu-  
Simile. cūdius, arenoso q̄cūq; licet unicolore agro? Si nō  
obest unitati agri grata & amoena florū uarietas,  
quomodo unitatē ecclesiæ non potius cōmēdabit  
statuū & officiorum diuersitas?

Quomodo nō sectæ erant 12. tribus Israel, inter  
quas præcipue separari tribus Leui præcepta est à  
Num 8. dño? Si absq; scissura sacerdotes ueteris legis separa-  
ti sunt à plebe, quomō scissurā dicis, dū q̄sq; fungit̄  
in ecclesia statu & officio suo? Quod uero sectas (au-  
thore Sathana) dicis introductas, p̄ quas ecclesia-  
stica unitas scissa est, libēter tibi concesseri. Verē te  
primū & ante oēs in hac scissura, & Sathanḡ minī-  
strū, & sectarū principē agnouimus & antesignanū.  
Ecce enim necdū decē anni lapsi sunt, & secūdum  
Apostoli præceptū id ipsum diximus oēs, & nō erāt  
Ephē. 4. in nobis schismata: Sed q̄ alibi idē mādāt Apostol⁹:  
1 Corin. 1. Vna fides, unū baptisma nobis erat: ut ex mēbroꝝ  
unanimi cōcordia, spiritu sancti (unde Christi uiui-  
ficatur

ñcat corpus ) presentia facile dīnosci potuerat: do  
nec tu Sathang minister, sectarū & diuisionis incētor  
surgēs, eos q̄ tot seculis Christiani appellari gloria  
ti sunt, nūc cōtēpto gloriosissimo noīe, Euāgelicos  
appellasti. Quis aut̄ nō uideat, dū hi Christiani dicti  
sunt & manēt, reliq̄ uero hoc noīe minime cōtēti,  
Euangelici dici malint, nō id ipsum nobiscū dicere,  
schismata per te exorta.

Sed addit adhuc Luther ubi supra. Et ideo Episcopo Luther.  
pi & presbyteri nullū sectarū nomē habēt, sed tantū of-  
ficij: ut presbyter em̄ seniorē, Episcop⁹ uisitorē si-  
gnificat. Hęc ibi. Hic mihi uel psytacū audire ui- Mensing.  
deor uel picā humana uoce loquentē. Aut forte Ca Iohan. 3.  
yphā, aut a sinā Balaā, ueritatis q̄dem uerba (licet ni Num. 22.  
hil itelligentes) proferentē. Ita Luther ueritatē pro  
nobis ipse fateat. Quid em̄ aliud Roman⁹ agit Epi-  
scop⁹, dū sese seruū seruorū dei scribit, nisi q̄a mini-  
sterij sui, officij sui, dispensatiōis deniq̄ suarū cōditio-  
nē, humiliter recognoscit. Sic ceteri Episcopi, dum  
aut supintendētes, aut magis ut uisitatores se itelli-  
gūt, in sollicitudie p̄gessē (ut mādat Apostolus) di- Roma. 12.  
scūt. Luther. Ex q̄bus nūc dignitates & status fe- Luther.  
cerūt ip̄ij & schismatici homines. Paulus alias dispē-  
satores, ministros Christi, seruos dei p̄positos uo-  
cat. Hic te oro Luther (si q̄d humanarū ratiōis in te Mensing.  
sup̄est) dicas: q̄mō cōsequens est, nullā esse digni-  
tatem, ut si q̄s dispēsator ministeriorū dei, minister  
Christi, seru⁹ dei & p̄posit⁹ eccl̄ie dei. Oī Paulus  
gloriarī coact⁹, sic gloriatus est: Ministri Chr̄i sunt, 1. Timo. 5.  
& ego. & c. Dignitas ne tibi uideat unde gloriat Apo 2. Cori. 12.  
lus. Qui bene p̄sunt presbyteri (alibi ait) duplici  
honore digni sunt. Hos subiecti honorant populi, Hebre. 13.  
moniti ab Apostolo ubi ait: Obedite p̄positis ue- Petri. 2.  
stris Rom. 12.

stris, & subiacete eis: ipsi enim peruigilant quasi rationem reddituri pro animabus uestris.

Si oēs homines honorare iubemur, atq; honore in uicē p̄uenire, quare nō multo amplius p̄positos nostros: ipsi enim Christi sunt in terris uicarij, sunt angelorū in officio socij, sunt Apostolorū Ch̄ri successores p̄cipui, sunt huius mūdi principib⁹ merito p̄glati, sunt deniq; totius Christiani populi, duces & pastores solliciti. Arbitror ego nulli p̄are uideri posse, Christi gerere uices in terris, & potestate in regno coelōrū uersari. Negari non potest, qn̄ quæcūq; soluerint super terrā, erunt soluta & in coelo. An forte hanc ligandi soluēdiq; potentiā, populus dabit sacerdotib⁹, & nō poti⁹ à deo eā accipiet?